MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2026/PROEC/UFG

Processo nº 23070.007914/2026-11

Goiânia, data na assinatura.

Aos (Às) Pró-Reitores(as), Secretários(as), Diretores(as) de Unidades Acadêmicas, Unidades Acadêmicas Especiais,
CEPAE e Órgãos da UFG.

Assunto: Divulgação do edital de seleção de parcerias para a segunda edição do projeto Caminhos das Águas
- Fortalecendo Fazeres e Saberes Artísticos e Culturais

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.007914/2026-11.

Prezados/as senhores/as,

1. A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proec) vem, por meio deste, divulgar o edital de
seleção de parcerias para a segunda edição do projeto Caminhos das Águas - Fortalecendo Fazeres e
Saberes Artísticos e Culturais. A ação é realizada pelo  realizado pelo Ministério da Cultura (MinC), por
meio da Secretaria de Formação Artística e Cultural, Livro e Leitura (Sefli), e da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proexc). O
objetivo central é a estruturação de redes de parcerias para a formação artística e cultural de artistas,
artesãos, educadores, educomunicadores, arte/educadores e mobilizadores culturais de todo o Brasil, com
atenção especial para agentes culturais de povos e comunidades tradicionais.

2. A seleção tem como público-alvo Instituições de Ensino Superior (IES) públicas federais,
preferencialmente as que tenham sede ou campi fora da capital de seu estado e/ou realizem atividades com
povos e comunidades tradicionais. Nove IES serão admitidas para participar das ações formativas e de
articulação de agentes culturais que atuam na valorização, preservação e difusão da diversidade cultural
brasileira. As inscrições vão até 23 de fevereiro de 2026. O edital pode ser conferido na íntegra pelo
l i n k https://portal.ufvjm.edu.br/editais/proexc/2026/edital-03-2026-chamamento-de-instituicoes-de-
ensino-superior/SEI_2021752_Edital_PROEXC_03_2026.pdf. O formulário de inscrição pode ser
acessado pelo link https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScQfCeQho4etot94yb8Kjo-
bw85Sz2vIfF4P2DXIsuLu_Mnbg.

3. Contamos com seu apoio para a ampla divulgação do edital na sua Unidade/Órgão.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Luana Cassia Miranda Ribeiro , Pró-Reitora, em
19/02/2026, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

https://portal.ufvjm.edu.br/editais/proexc/2026/edital-03-2026-chamamento-de-instituicoes-de-ensino-superior/SEI_2021752_Edital_PROEXC_03_2026.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScQfCeQho4etot94yb8Kjo-bw85Sz2vIfF4P2DXIsuLu_Mnbg
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5986643 e o código CRC CC1E7DE7.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – Térreo - Bairro Câmpus
Samambaia - Telefone: (62)3521-1329

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.007914/2026-11 SEI nº 5986643

https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0